PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
Estado do Espírito Santo

AVISO DE EXCLUSÃO DE ITEM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024

ID CidadES/TCE-ES: 2024.027E0700001.02.0005

O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus Pregoeiros, torna público a todos os

interessados a EXCLUSÃO da alínea “f” contida no item 3.8 do edital, conforme

anexo.

Informa-se  ainda  que  os  demais  itens  constantes  no  edital  e  seus  anexos

permanecem incólumes.

Maiores  informações  por  meio  do  telefone  (28)  3553  4938,  ou  e-mail

licitacaopmg@gmail.com.

Guaçuí-ES, 25 de junho de 2024.

__________________________
Barbara Araújo Gomes Machado

Pregoeira - PMG

Praça João Acacinho – Centro - Guaçuí-ES – Tel.: (28) 3553-4938
E-mail: licitacaopmg@gmail.com – CEP. 29560-000

 CNPJ. 27.174.135/0001-20

mailto:licitacaopmg@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
Estado do Espírito Santo

obter  os  tratamentos  previstos  na  Lei  Complementar  nº  123/2006  deverá  apresentar  a
DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ANEXO V (MODELO)
e  a  CERTIDÃO  EXPEDIDA  PELA  JUNTA  COMERCIAL,  seguindo  a  previsão  do  art.  8º  da
Instrução Normativa nº 103/2007 do Departamento Nacional de Registro do Comércio.

3.7  - O  licitante  obriga-se  durante  a  participação  de  todas  as  fases  do  certame,  a  atuar  em
conformidade  com  a  legislação  vigente  sobre  proteção  de  dados  pessoais  e  dados  pessoais
sensíveis, em especial a Lei nº 13.709/2018 (LGPD).

3.8 - NÃO PODERÃO PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO OS INTERESSADOS QUE:

a)  estejam  cumprindo  penalidade  de  suspensão  temporária  imposta  pela  Administração
Pública Municipal, direta e indireta, em face da hipótese prevista no inciso III do Art. 156, da
Lei nº 14.133/2021;

b) sejam declaradas inidôneas em qualquer esfera de Governo, em face da hipótese prevista
no inciso IV do Art. 156, da Lei nº 14.133/2021;

c) estejam sob falência, dissolução ou liquidação;

d) estejam enquadradas no disposto do Art. 14, da Lei nº 14.133/2021;

e)  sejam estrangeiras  sem  representação  legal  no  Brasil  com  poderes  expressos  para
receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

f)  não se qualifiquem como microempresas, empresas de pequeno porte ou equiparadas, no
caso  de  licitações  ou  lotes  exclusivos  fundamentados  no  art.  48,  incisos  I  e  III  da  Lei
Complementar nº 123, de 2006;

g) embora  qualificadas  como  microempresas,  empresas  de  pequeno  porte  ou
microempreendedor individual, incidam em qualquer das vedações do artigo 3°, parágrafo 4°,
da  Lei  Complementar  nº  123,  de  2006  no  caso  de  licitações  ou  lotes  exclusivos
fundamentados no art. 48, incisos I e III da Lei Complementar nº 123, de 2006.

3.9 - Para a participação de CONSÓRCIOS deverão ser atendidas as condições previstas no Art. 15
da Lei nº 14.133/2021.

3.9.1 - Não poderá participar do consórcio pessoa física ou jurídica que tenha sido indicada,
nesta mesma licitação, como subcontratada de outra licitante, quando assim for permitido.

3.9.2 -  A empresa integrante de consórcio não poderá participar isoladamente ou em mais de
um consórcio, na mesma licitação. Também estará impedida empresa ou firma na qual figure, entre
seus diretores, responsáveis técnicos ou sócios, pessoa que seja funcionário, diretor, responsável
técnico ou sócio de empresa consorciada.

3.9.3  - No  caso  da  participação  de  consórcios,  serão  exigidas  as  comprovações  de
Habilitação de CADA UMA DAS EMPRESAS participantes do consórcio, admitindo-se, para efeito de
qualificação técnica, o somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação
econômico-financeira, do somatório dos valores de cada consorciado;

3.9.4 - As Pessoas Jurídicas que participarem em consórcio deverão apresentar, além dos
documentos  exigidos  neste  Edital,  o  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  CONSTITUIÇÃO  DO
CONSÓRCIO, por escritura pública ou documento particular subscrito por todas, que deverá atender
aos seguintes critérios, sob pena de desclassificação:

a) A designação do consórcio, a indicação da participação nesta licitação e execução do
contrato dela decorrente como seu objeto e o endereço em que está estabelecido;

Praça João Acacinho – Centro - Guaçuí-ES – Tel.: (28) 3553-4938
E-mail: licitacaopmg@gmail.com – CEP. 29560-000

 CNPJ. 27.174.135/0001-20

mailto:licitacaopmg@gmail.com

		2024-06-25T10:33:59-0300